Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 09/2021 1
Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de 2021, às dezenove horas, nas dependências da Câmara 2

Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano Moro, Estado 3

do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Edis para a sétima Sessão Ordinária do ano de 2021 para a 4

deliberação denoveProjetos de Lei de iniciativa doPoder Executivo.O Presidente do LegislativoNeimarLuis 5

Battisti cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela, a Assessora 6

JurídicaEvanir da Rosa Chiapetti, os Senhores Adelar Krug eAri de Almeida. O Presidente em seguida 7

solicitou o recolhimento das assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se 8

presentes os Vereadores AldéricoGottardo, Beatriz Cristina BottegaTargas, DelafioriTenutti de Santana, 9

Giovana Teresinha Rossarola, Mauri JoséVendrame, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti e Vitélio José Luiz. 10

Logo após realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Em seguida posta em discussão a 11

Ata nº 08/2021, não houve discussão, posta em votação a Ata foi aprovada por unanimidade.Na sequência 12

realizou-se a leitura doProjeto de Leinº 2631/2021(Autoriza o Poder Executivo a alterar o Anexo I da Lei 13

Municipal nº 2409 de 07 de agosto de 2017, a qual dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 14

2018/2021, o Anexo III da Lei Municipal nº 2609/2020 a qual dispõe sobre a Lei de Diretrizes 15

Orçamentárias para o exercício de 2021 e abrir crédito adicional especial no valor de R$ 182.400,00 (cento 16

e oitenta e dois mil e quatrocentos reais) e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve 17

discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade.Em seguida iniciou-se a leitura 18

doProjeto de Leinº 2632/2021(Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar contratação emergencial 19

de Visitador Domiciliar – PIM e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve 20

discussão.Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade.Em continuidaderealizou-se a 21

leitura doProjeto de Leinº 2633/2021(Altera o parágrafo primeiro do Art. 4º da Lei Municipal nº 22

2259/2015, e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação 23

o Projeto de Lei foi aprovado pelos Vereadores Aldérico, Beatriz, Giovana, Rosane e Vitélio.Os 24

Vereadores Delafiori, Mauri e Odair remeteram o Projeto de Lei a estudo. Pela maioria dos votos, o Projeto 25

de Lei foi aprovado.Em seguida iniciou-se a leitura doProjeto de Leinº 2634/2021 (Altera anexo e o 26

padrão de cargo em comissão constante na Lei Municipal 1870/2011 e dá outras providências). Colocado 27

em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado pelos Vereadores 28

Aldérico, Beatriz, Giovana, Odair, Rosane e Vitélio. Os Vereadores Delafiori e Mauri, remeteram o Projeto 29

de Lei a estudo. Pela maioria dos votos, o Projeto de Lei foi aprovado.Em seguida efetivou-se a leitura 30

doProjeto de Leinº 2635/2021 (Cria a Gratificação Especial de Desempenho - GED, pelo exercício de 31

atividade de saúde, e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em 32

votação o Projeto foi aprovado pelos Vereadores Aldérico, Beatriz, Delafiori, Mauri, Odair, Rosane e 33

Vitélio. A Vereadora Giovana rejeitou o Projeto de Lei. Pela maioria dos votos, o Projeto de Lei foi 34

aprovado.Em seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2636/2021 (Altera a redação do parágrafo 35

único Art. 6º da Lei Municipal nº 1079/2004, e dá outras providências). Colocado em discussão, o 36

Vereador Odair Ecker cumprimentou o Presidente, Vereadores, Assessores e demais presentes e questionou 37

o motivo pelo qual o Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico passará a avaliar os projetos 38

apresentados pela indústria e comércio local. O Vereador Líder de Governo Vitélio José Luiz 39

cumprimentou o Presidente, Vereadores, Assessores e demais presentes e esclareceu não saber exatamente 40

o motivo, mas irá buscar maiores informações. Colocado em votação o Projeto foi aprovado pelos 41

Vereadores Aldérico, Beatriz, Giovana, Mauri, Odair, Rosane e Vitélio. O Vereador Delafiori remeteu o 42

Projeto de Lei a estudo. Pela maioria dos votos, o Projeto de Lei foi aprovado.Em seguida efetivou-se a 43

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

leitura doProjeto de Leinº 2637/2021 (Altera a redação do parágrafo único do Art. 5º da Lei Municipal nº 44

1849/2011, e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação 45

o Projeto foi aprovado pelos Vereadores Aldérico, Beatriz, Giovana, Mauri, Odair, Rosane e Vitélio. O 46

Vereador Delafiori remeteu o Projeto de Lei a estudo. Pela maioria dos votos, o Projeto de Lei foi 47

aprovado.Em seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2638/2021 (Altera anexo e carga horária de 48

cargo em comissão constante na Lei Municipal 1870/2011 e dá outras providências). Colocado em 49

discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado pelos Vereadores Aldérico, 50

Beatriz, Delafiori, Giovana e Vitélio. Os Vereadores Mauri, Odair e Rosane remeteram o Projeto de Lei a 51

estudo. Pela maioria dos votos, o Projeto de Lei foi aprovado.Em seguida efetivou-se a leitura doProjeto 52

de Leinº 2639/2021 (Altera a redação do Art. 3º da Lei Municipal nº 2632/2021, e dá outras providências). 53

Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por 54

unanimidade. Nada mais havendo a tratar do Executivo nem do Legislativo o Presidente encerrou o Grande 55

Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de cinco minutos aos Edis para 56

manifestações pessoais.O Vereador Aldérico cumprimentou o Presidente, Vereadores, Assessores e demais 57

presentes e colocou que o Deputado Federal Afonso Motta, do Partido Democrático Trabalhista, liberou 58

uma emenda parlamentar no valor de cem mil reais para o nosso município destinada à área da saúde. O 59

Presidente usando a palavra colocou que cada Vereador possui força política para buscar junto aos 60

Deputados de seus partidos a liberação de emendas parlamentares e posteriormente divulgarem suas 61

conquistas, a exemplo do Colega Aldérico. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a proteção 62

de Deus e a presença de todos, encerrou a Sessão Ordinária e convidou os Nobres Edis para a oitava Sessão 63

Ordinária do ano de 2021 que será realizada no dia 07 de junho, em virtude do feriado de Corpus Christi, às 64

dezenove horas. A presente ata, após aprovação, vai assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores. 65

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br